PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 544/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE BELÉM DO PARÁ,
REPRESENTADO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA E A
EMPRESA 3I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MANUTENÇÕ EM EQUIPAMENTOS
ELETRO-MECÂNICOS EIRELI.

O MUNICÍPIO DE BELÉM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SESMA/PMB, ente público municipal, com personalidade jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ sob o nº. 07.917.818/0001-12, sediada na Avenida Governador José
Malcher nº 2821, Bairro: São Braz, CEP: 66.090-100, Belém/PA, neste ato representado por
seu Secretário, Sr. PEDRO RIBEIRO ANAISSE, brasileiro, casado, economista, portador do
RG nº 2377948 SEGUP/PA e inscrito no CPF nº 184.227.302-78, residente e domiciliado
nesta capital, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa 3I
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ELETRO-
MECÂNICOS EIRELI, CNPJ n° 18.431.758/0001-40, com sede na Rua dos Tamoios, n° 377
- Jurunas - CEP 66.025-125, Belém/PA, telefone: (91) 2123-3351/ (91) 99177-8410/ (91)
99121-6860, e-mail: 3icomercioeservicos@gmail.com, neste ato representada pelo Sra.
INGRID BARROS MEDEIROS, CPF Nº 039.249.733-69, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente  1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
544/2023, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes,
resultante do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/2021-SEGEP E DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 378/2022-SEGEP, consoante o Processo nº 10511/2021-
(SESMA), mediante as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se
obrigam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM

1.1 O Presente Termo Aditivo decorre do CONTRATO Nº 544/2023 cujo objeto refere-se
a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
APARELHOS/EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS”, com SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS
do Município de Belém, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Belém – SESMA/PMB.

CLÁUSULA SEGUNDA – FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO

2.1. O Presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 57, II da Lei Federal nº 8666/93 e suas
alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA APROVAÇÃO DA MINUTA

3.1. A minuta deste termo aditivo foi aprovada pela Assessoria Jurídica da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme PARECER NSAJ N° 3015/2024, nos termos do
Parágrafo Único do art. 38, da Lei n° 8.666/1993 e inciso X, do art. 10, do Decreto n°
47.429/2005.

CLÁUSULA QUARTA – DO OBJETO

4.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução
da prestação dos serviços contratados por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 12/12/2024
até 12/12/2025, conforme tabela descrita abaixo;

mailto:3icomercioeservicos@gmail.com

LOTE 03 - Acessórios e periféricos

ITEM
ESPECIFICAÇÕES

DOS EQUIPAMENTOS

TIPO DE

MANUTENÇÃO
UNID MARCA QTD

 VALOR

UNITÁRIO

 VALOR

MENSAL
 VALOR ANUAL

88
FOTOPOLIMERIZADO

R MODELO ALT LUX L

PREVENTIVA

CORRETIVA

SERVIÇOS

ALT 10 R$ 23,98 R$ 239,84 R$ 2.878,08

89

FOTOPOLIMERIZADO

R MODELO

ULTRALUXEL

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI ATLANTE 3 R$  23,98 R$71,95 R$ 863,42

90
FOTOPOLIMERIZADO
R MODELO

ULTRALED

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 7 R$ 23,98 R$ 167,89 R$ 2.014,66

91
FOTOPOLIMERIZADO

R

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 5 R$ 23,98 R$ 119,92 R$ 1.439,04

92
FOTOPOLIMERIZADO

R MODELO EC 450

PREVENTIVA

CORRETIVA
ECEL 30 R$ 23,98 R$ 719,52 R$8.634,24

93
FOTOPOLIMERIZADO

R

PREVENTIVA

CORRETIVA
GNATUS 5 R$ 23,98

R$ 119,92

R$ 1.439,04

94
FOTOPOLIMERIZADO

R

PREVENTIVA

CORRETIVA
LEC 470 11 R$ 23,98 R$ 263,82 R$ 3.165,89

95
FOTOPOLIMERIZADO
R

PREVENTIVA
CORRETIVA

MM OPTICS 6 R$ 23,98 R$ 143,90 R$ 1.726,85

96
FOTOPOLIMERIZADO

R

PREVENTIVA

CORRETIVA
NZ LED 5 R$ 23,98 R$ 119,92 R$ 1.439,85

97
FOTOPOLIMERIZADO

R

PREVENTIVA

CORRETIVA
RHOS LUX 2 R$ 23,98 R$ 47,97 R$ 575,62

98

FOTOPOLIMERIZADO

R MODELO

HELIOMAT HD

PREVENTIVA
CORRETIVA

VIGO DENT 1 R$ 23,98 R$ 23,98 R$ 287,81

99 NEGATOSCÓPIO
PREVENTIVA

CORRETIVA
E.M.B 1 R$ 10,78 R$ 10,78 R$ 129,34

100 NEGATOSCÓPIO
PREVENTIVA

CORRETIVA

ESSENCE

DENTAL
3 R$ 10,78 R$ 32,34 R$ 388,02

101

APARELHO DE

PROFILAXIA MODELO

PROF LLL

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI ATLANTE 5 R$ 39,91 R$ 199,56 R$ 2.394,72

102
ALTA ROTAÇÃO

MODELO MSR 350

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 2 R$ 24,01 R$ 48,02 R$ 576,19

103
ALTA ROTAÇÃO

MODELO DABI K

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

104
ALTA ROTAÇÃO
MODELO SILENT VO

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI ATLANTE 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

105
ALTA ROTAÇÃO

MODELO SILENT A

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 11 R$ 24,01 R$ 264,05 R$ 3.169,06

106
ALTA ROTAÇÃO

MODELO SILENT

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 7 R$ 24,01 R$ 168,06 R$ 2.016,67

107
ALTA ROTAÇÃO
MODELO TORQUE

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI ATLANTE 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

108 ALTA ROTAÇÃO
PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 10 R$ 24,01 R$ 240,08 R$ 2.880,96

109
ALTA ROTAÇÃO

MODELO FORZA

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

110
ALTA ROTAÇÃO
MODELO MRS 400 PB

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI ATLANTE 182 R$ 24,01 R$4.369,46 R$ 52.433,47

111 ALTA ROTAÇÃO
PREVENTIVA

CORRETIVA
DENT FLEX 18 R$ 24,01 R$ 432,14 R$ 5.185,73

112 ALTA ROTAÇÃO
PREVENTIVA

CORRETIVA
DENT MED 21 R$ 24,01 R$ 840,21 R$ 10.082,52

113 ALTA ROTAÇÃO
PREVENTIVA
CORRETIVA

GNATUS  1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

114 MICROMOTOR
PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 8 R$ 24,01 R$ 192,06 R$ 2.304,77

115
MICROMOTOR

MODELO N270K

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 3 R$ 24,01 R$ 72,02 R$ 864,29

116
MICROMOTOR
MODELO K

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI ATLANTE 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

117
MICROMOTOR

MODELO MRS400

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 180 R$ 40,01 R$7.201,80 R$ 86.421,60

118
MICROMOTOR

MODELO FUTURA 2

PREVENTIVA

CORRETIVA
DENT FLEX 12 R$ 24,01 R$ 288,10 R$ 3.457,15

119 MICROMOTOR
PREVENTIVA
CORRETIVA

DENT MED 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

120 MICROMOTOR
PREVENTIVA

CORRETIVA
DENTISCLER 2 R$ 24,01 R$ 48,02 R$ 576,19

121 MICROMOTOR
PREVENTIVA

CORRETIVA
GNATUS 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

122 MICROMOTOR
PREVENTIVA
CORRETIVA

GURLER 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

123 MICROMOTOR
PREVENTIVA

CORRETIVA
KALU 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

124 MICROMOTOR
PREVENTIVA

CORRETIVA
KAVO 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

125
MICROMOTOR
MODELO M400

PREVENTIVA
CORRETIVA

MICRODENT 1 R$ 24,01 R$ 24,01 R$ 288,10

126 MICROMOTOR
PREVENTIVA

CORRETIVA
RUCA 4 R$ 24,01 R$ 96,03 R$ 1.152,38

127
CONTRA-ÂNGULO

MODELO C47978

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 1 R$ 23,40 R$ 23,40 R$ 280,80

128
CONTRA-ÂNGULO
MODELO DABI 130

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI ATLANTE 1 R$ 23,40 R$ 23,40 R$ 280,80

129
CONTRA-ÂNGULO

MODELO C6

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 1 R$ 23,40 R$ 23,40 R$ 280,80

130
CONTRA-ÂNGULO

MODELO GG

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 1 R$ 23,40 R$ 23,40 R$ 280,80

131 CONTRA-ÂNGULO
PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 8

R$ 23,40

R$ 187,20 R$ 2.246,40

132
CONTRA-ÂNGULO

MODELO M5R400

PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 180 R$ 23,40 R$ 4.212,00 R$ 50.544,00

133 CONTRA-ÂNGULO
PREVENTIVA

CORRETIVA
DENTFLEX 7 R$ 23,40 R$ 163,80 R$ 1.965,60

134 CONTRA-ÂNGULO
PREVENTIVA
CORRETIVA

JAPAN 1 R$ 23,40 R$ 23,40 R$ 280,80

135 CONTRA-ÂNGULO
PREVENTIVA

CORRETIVA
KAVO 2 R$ 23,40 R$ 46,80 R$ 561,80

136 PEÇA RETA
PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 180 R$ 23,40 R$ 4.212,00 R$ 50.544,00

137 PEÇA RETA
PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 13 R$ 23,40 R$ 304,20 R$ 3.650,40

138 LASER
PREVENTIVA

CORRETIVA
KONDORTEC 2

R$ 51,12

R$ 102,24 R$ 1.226,85

139
POLITRIZ DE DUAS

ROTAÇÕES

PREVENTIVA

CORRETIVA
NEVONI 1 R$ 49,68 R$ 49,68 R$ 596,16

140
ESTANTE PROTETORA
DE MOTOR

PREVENTIVA
CORRETIVA

ESSENCE
DENTAL

1 R$ 38,16 R$ 38,16 R$ 457,92

141 CORTADOR DE GESSO
PREVENTIVA

CORRETIVA
PROTÉCNI 3 R$ 44,80 R$ 134,40 R$ 1.612,80

142
PANELA DE
POLIMERIZAÇÃO

PREVENTIVA
CORRETIVA

PROTÉCNI 3 R$ 31,20 R$ 124,80 R$ 1.497,60

143 VIBRADOR DE GESSO
PREVENTIVA

CORRETIVA
VRC 2 R$ 31,26 R$ 62,53 R$ 750,34

144 POLIDORA QUÍMICA
PREVENTIVA

CORRETIVA
VRC 1 R$ 35,65 R$ 35,65 R$ 427,85

145 PRENSA
PREVENTIVA
CORRETIVA

PROTÉCNI 1 R$ 27,43 R$ 27,43 R$ 329,18

146 SELADORA
PREVENTIVA

CORRETIVA
SAEVO 4 R$ 20,80 R$ 83,20 R$ 998,40

147 ULTRASSOM
PREVENTIVA

CORRETIVA
DABI ATLANTE 3 R$ 52,70 R$ 158,11 R$ 1.897,34

148 DESTILADORA
PREVENTIVA
CORRETIVA

SOLID STEEL 2 R$ 28,00 R$ 56,00 R$ 672,00

149 SELADORA
PREVENTIVA

CORRETIVA
CETREO 1 R$ 20,80 R$ 20,80 R$ 249,60

150
 PRENSOR

HIDRAULICO

PREVENTIVA

CORRETIVA
PROTÉCNI 4 R$ 46,40 R$ 185,60 R$ 2.227,20

VALOR MENSAL LOTE 03 R$ 23.934,70

VALOR TOTAL ANUAL LOTE 03 R$ 287.216,40

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

5.1.  O Presente Termo Aditivo permanecera no valor global de R$ 287.216,40 (duzentos e
oitenta e sete mil duzentos e dezesseis e quarenta centavos).

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. O gasto referente ao presente Termo Aditivo será adimplido de acordo com a seguinte Dotação
Orçamentária:

Funcional Programática: 2.09.22.10.301.0001

Atividade: 1169

Fonte de Recurso: 1600010000

Elemento de Despesa: 33.90.39

Funcional Programática: 2.09.22.10.301.0001

Atividade: 2217

Fonte de Recurso: 1600020000

Elemento de Despesa: 33.90.39

Funcional Programática: 2.09.22.10.302.0001

Atividade: 2217

Fonte de Recurso: 1500100200

Elemento de Despesa: 33.90.39

Funcional Programática: 2.09.22.10.305.0001

Atividade: 2222

Fonte de Recurso: 1600030000

Elemento de Despesa: 33.90.39

CLÁUSULA SETIMA – REAJUSTE

7.1 Fica resguardado o direito da CONTRATADA á REAJUSTE de preços dos serviços,

referente à data BASE/2024.

CLÁUSULA SETÍMA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO JUNTO AO TCM/PA

7.1 O Presente Termo Aditivo, após ser firmado pelas partes, será publicado resumidamente no

Diário Oficial do Município de Belém, para que tenha eficácia, nos justos termos do art. 61, parágrafo

único da Lei Federal nº 8.666/93 e cadastrado junto ao TCM, conforme a Resolução nº

11.535/2014/TCM/PA.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

8.1 Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do

Contrato originário, não modificadas por este instrumento.

Belém/PA, 5 de dezembro de 2024.

PEDRO RIBEIRO ANAISSE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA

INGRID BARROS MEDEIROS
3I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ELETRO-MECÂNICOS

EIRELI

TESTEMUNHAS:

Nome:      Nome:

RG:      RG:

		2024-12-05T14:37:04-0300
	INGRID BARROS MEDEIROS:03924973369

		2024-12-05T14:37:14-0300
	3I COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMEN:18431758000140

		2024-12-05T16:12:22-0300
	PEDRO RIBEIRO ANAISSE:18422730278